

CRONICA INTERNACIONAL

ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL TRABAJO

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

Ayuda en Africa

En su reunión celebrada en febrero pasado, el Consejo de Administración de la OIT adoptó un programa de actividades prácticas de urgencia y socorro para contribuir a superar la muy crítica situación en Africa e hizo un llamamiento para acrecentar el apoyo internacional a la cooperación técnica en el continente. La asistencia a corto plazo de la OIT se concentrará en el perfeccionamiento de la gestión de las operaciones portuarias y un transporte terrestre.

Más del 43 por 100 de los programas de actividades prácticas de la OIT están dirigidos a Africa. El valor de los proyectos nuevamente aprobados en la primera mitad de 1984 fue triplicado en comparación con el mismo período del año precedente.

Accidentes de trabajo

En vista de los graves accidentes del trabajo recientes en Bhopal y México, el Consejo de Administración recomendó intensificar el control de riesgos importantes en materia de seguridad e higiene del trabajo. Entre otras acciones específicas se publicará un repertorio de recomendaciones prácticas sobre seguridad e higiene y condiciones de trabajo en la transferencia de tecnología.

Reunión de expertos

El Sistema Internacional de Alerta ha exhortado a un intercambio urgente de información sobre prácticas y experiencias en sistemas de control de grandes riesgos en más de cien países. La OIT celebrará próximamente una reunión tripartita de expertos que asesoren sobre medidas generales de seguridad a aplicar específicamente en las industrias peligrosas y sobre la producción y almacenaje de productos químicos en la industria.

Libertad sindical

El Consejo de Administración también examinó en cuanto al fondo veinticuatro de los noventa y seis casos en instancia que alegan inobservancia de las normas de la OIT sobre la libertad sindical. Llegó a conclusiones definitivas en catorce casos y a conclusiones provisionales en los otros diez.

Asimismo determinó la competencia y composición del grupo de trabajo sobre normas internacionales del trabajo. Su mandato comprende el examen de la clasificación de los convenios y recomendaciones existentes y la formulación de propuestas sobre posibles temas de nuevas normas.

El Consejo adoptó también las propuestas de programa y presupuesto para el bienio 1987-1988.

DOS CONVENIOS ENTRAN EN VIGOR

Habiendo recibido el número necesario de ratificaciones dos convenios de la OIT entrarán en vigor este año :el 20 de junio próximo, el convenio sobre la readaptación profesional y el empleo (personas inválidas), número 159, de 1983, y el 23 de noviembre, el convenio sobre la terminación de la relación de trabajo, número 158, de 1982.

POLITICA SOCIAL Y ECONOMICA

OCDE: DATOS REALES DE LOS RESULTADOS ECONÓMICOS Y SOCIALES EN 1984

Se han publicado los datos oficiales sobre los resultados económicos y sociales correspondientes al año 1984, que consideramos dignos de ser conocidos:

CRONICA INTERNACIONAL

PIB (% crecimiento)	INVERSION (% crecimiento)	CONSUMO PRIVADO (% crecimiento)
1. USA + 6,8	1. USA + 18,0	1. USA + 5,3
2. Australia + 6,2	2. Dinamarca ... + 11,8	2. Turquía + 5,3
3. Turquía + 5,9	3. N. Zelanda ... + 8,0	3. N. Zelanda ... + 3,7
4. Japón + 5,8	4. R. Unido ... + 7,6	4. Canadá + 3,4
5. N. Zelanda ... + 4,9	5. Islandia + 6,9	5. Islandia + 2,9
6. Canadá + 4,7	6. Japón + 5,7	6. Finlandia + 2,8
7. Noruega + 4,3	7. Australia + 5,4	7. Japón + 2,7
8. Dinamarca ... + 4,1	8. Bélgica + 4,7	8. Dinamarca ... + 2,7
9. Suecia + 3,0	9. P. Bajos + 4,2	9. Australia + 2,5
10. Finlandia + 2,9	10. Italia + 4,1	10. Italia + 2,0
11. Islandia + 2,7	11. Noruega + 4,1	11. Reino Unido ... + 1,5
12. Alemania + 2,6	12. Suiza + 3,8	12. Suiza + 1,5
13. Italia + 2,6	13. Suecia + 3,6	13. Grecia + 1,4
14. Irlanda + 2,5	14. Turquía + 2,0	14. Noruega + 1,0
15. Reino Unido ... + 2,4	15. Austria + 1,7	15. Suecia + 0,9
16. Suiza + 2,4	16. Alemania ... + 1,3	16. Alemania + 0,6
17. Grecia + 2,4	17. Canadá + 0,6	17. Irlanda + 0,5
18. Austria + 2,2	18. Grecia — 1,4	18. Bélgica + 0,5
19. Bélgica + 2,2	19. Finlandia ... — 1,5	19. Francia + 0,5
20. Países Bajos ... + 2,2	20. Irlanda — 2,0	20. Países Bajos ... + 0,2
21. España + 2,2	21. Francia — 2,0	21. Austria — 0,9
22. Francia + 1,7	22. España — 3,3	22. España — 1,0
23. Portugal — 2,1	23. Portugal — 20,0	23. Portugal — 3,0

EXPORTACIONES (% crecimiento)	IMPORTACIONES (% crecimiento)	COSTE DE VIDA (Inflación)
1. Turquía + 20,5	1. USA + 27,0	1. Japón 2,1
2. Canadá + 19,7	2. Australia + 19,7	2. Alemania 2,6
3. Japón + 18,1	3. Canadá + 15,5	3. Países Bajos ... 2,8
4. Irlanda + 15,7	4. Turquía + 14,1	4. Suiza 3,0
5. Australia + 15,2	5. N. Zelanda ... + 12,8	5. USA 3,2
6. España + 15,0	6. Japón + 12,5	6. Canadá 4,1
7. Portugal + 14,0	7. Italia + 9,7	7. Reino Unido ... 5,1
8. Grecia + 10,8	8. Islandia + 9,4	8. Austria 5,6
9. Alemania + 7,9	9. R. Unido + 8,7	9. Dinamarca 6,3
10. Francia + 7,1	10. Irlanda + 8,7	10. Noruega 6,3
11. R. Unido ... + 6,6	11. Austria + 7,8	11. Australia 6,5
12. N. Zelanda ... + 6,5	12. Suiza + 6,5	12. Bélgica 6,7
13. Italia + 6,2	13. P. Bajos + 6,3	13. Finlandia 7,1
14. Finlandia ... + 6,1	14. Alemania ... + 5,7	14. Francia 7,3
15. Noruega + 6,1	15. Dinamarca ... + 5,5	15. Suecia 8,0

CRONICAS

EXPORTACIONES (% crecimiento)		IMPORTACIONES (% crecimiento)		COSTE DE VIDA (Inflación)	
16. P. Bajos	+ 6,1	16. Suecia	+ 4,9	16. N. Zelanda	8,5
17. Suecia	+ 6,1	17. Bélgica	+ 3,9	17. Irlanda	8,5
18. Bélgica	+ 5,5	18. Grecia	+ 3,0	18. Italia	10,9
19. Austria	+ 5,3	19. Francia	+ 2,9	19. España	11,3
20. Suiza	+ 5,2	20. Noruega	+ 1,7	20. Grecia	18,1
21. USA	+ 4,7	21. Finlandia	+ 1,3	21. Islandia	29,1
22. Dinamarca	+ 3,5	22. España	+ 0,7	22. Portugal	29,3
23. Islandia	+ 2,2	23. Portugal	— 4,5	23. Turquía	50,3

EMPLEO (% crecimiento)		DESEMPLEO		TASA DE PARO	
1. USA	+ 4,1	1. Suiza	1,1	1. USA	— 2,1
2. Canadá	+ 2,5	2. Islandia	1,3	2. Australia	— 1,0
3. Reino Unido	+ 1,4	3. Japón	2,7	3. Canadá	— 0,6
4. Finlandia	+ 1,0	4. Noruega	3,0	4. N. Zelanda	— 0,6
5. Noruega	+ 0,8	5. Suecia	3,1	5. Dinamarca	— 0,3
6. Suecia	+ 0,7	6. Austria	4,1	6. Noruega	— 0,3
7. Austria	+ 0,7	7. N. Zelanda	4,4	7. Portugal	— 0,3
8. Japón	+ 0,6	8. Finlandia	6,1	8. Suecia	— 0,3
9. Italia	+ 0,4	9. USA	7,5	9. Austria	0,0
10. Alemania	— 0,2	10. Grecia	8,1	10. Finlandia	0,0
11. Suiza	— 0,2	11. Alemania	8,3	11. Japón	+ 0,1
12. Francia	— 1,0	12. Australia	8,9	12. Bélgica	+ 0,1
13. España	— 3,8	13. Francia	9,3	13. Reino Unido	+ 0,1
		14. Dinamarca	10,1	14. Alemania	+ 0,1
		15. Italia	10,4	15. Islandia	+ 0,2
		16. Portugal	10,5	16. Suiza	+ 0,2
		17. Canadá	11,3	17. Turquía	+ 0,4
		18. Reino Unido	11,7	18. Italia	+ 0,5
		19. Turquía	12,4	19. Países Bajos	+ 0,6
		20. Bélgica	13,3	20. Grecia	+ 0,7
		21. Países Bajos	15,6	21. Francia	+ 1,2
		22. Irlanda	16,0	22. Irlanda	+ 1,9
		23. España	20,6	23. España	+ 2,8

ARGENTINA: LA INFLACIÓN

Fracaso del Gobierno

El presidente argentino reconoció el fracaso de su Gobierno en la lucha por contener la inflación y acabar con la especulación. En el balance de lo realizado en diecisiete meses de Gobierno, el presidente sostuvo ante el Parlamento que los males que aquejan al país «hacen ilusorio que un solo partido político, por importante y fuerte que fuere, sea capaz de realizar una obra reparadora».

Situación económica

Pronunció un discurso de hora y media en la inauguración del 102 período ordinario de sesiones del Congreso, en el que resaltó la dramática situación de la economía argentina. Pese a ello, el presidente declaró que él y su Gobierno han puesto todo su empeño «en restablecer la libertad».

Medidas drásticas

En cuanto a las medidas concretadas para afrontar la situación económica, afirmó que el proyecto de reforma tributaria, enviado al Congreso, «constituye el punto de partida de una sucesión de cambios que haremos hasta lograr una equidad».

AFRICA: FALTA DE ALIMENTOS

Se ha celebrado en Costa de Marfil un simposio agrícola organizado por la ECOWAS (Organización Económica de los Países del Oeste de Africa). El objetivo fundamental de la reunión estuvo encaminado a la creación de nuevas estrategias e incentivos que aumenten la producción de alimentos en la zona.

Organizaciones existentes

El Simposio tuvo una duración de cinco días y contó con la participación de dos representantes de la ECOWAS, así como la intervención de otros representantes pertenecientes a algunas organizaciones europeas y africanas: la CEE, la FAO, la Comisión Económica Africana de las Naciones Unidas y el Banco para el Desarrollo Africano.

Desarrollo agrario

Los participantes analizaron a fondo los aspectos negativos que influyen en la agricultura y producción alimenticia para arbitrar fórmulas que aumenten dicha producción. Dicho Simposio es síntoma de la gran preocupación que los países africanos sienten por los problemas del desarrollo agrario.

Agricultura agrícola

La agricultura tropical está aún hoy necesitada de una revolución tecnológica que mejore procedimientos y sistemas. Los esfuerzos en esta dirección no han cristalizado debido en buena medida a la falta de mentalización y constancia en el tema. Los países africanos que han alcanzado mayores logros en el sector agrícola, como es el caso de Costa de Marfil, que tiene una agricultura variada, presentan una economía más sólida y duradera.

BOLIVIA: CLUBS DE MADRES

La recesión económica es sentida de manera especialmente brutal por los países pobres y los grupos de bajos ingresos. En Bolivia, en medio de la inflación galopante y la incertidumbre política, las autoridades han intentado una forma de ataque directo al problema de la generación de ingresos para esos grupos: la ayuda a sus organizaciones, inclusive los clubs de madres.

Estos grupos, como muchos otros que existen en Bolivia, están movidos por la esperanza. Y, también, por la acción del Gobierno y las organizaciones internacionales.

Los clubs de madres han florecido por centenares en los departamentos de La Paz, Cochabamba y Santa Cruz y funcionan como pequeñas unidades económicas a partir de 1977, fecha del acuerdo entre el Gobierno de Bolivia y el Programa Mundial de Alimentos (PMA). Los productos nutritivos se entregan a los clubs y son vendidos por ellos a las socias, a bajo precio. De esta manera el club va reuniendo un capital que puede invertirse en actividades productivas.

De casi 650 clubs que existen, con más de 40.000 miembros, muchos se crearon luego de 1980. Actualmente reciben la cooperación técnica de la Organización Internacional del Trabajo, financiada por el Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo.

Entre 1978 y 1981, la OIT ayudó a convertir algunos clubs en cooperativas. El objeto principal de nuestra acción es contribuir a que puedan

administrarse en forma autónoma, y aumentar la productividad. Un ingeniero agrónomo enviado por la Federación departamental les presta asesoría sobre el trabajo de la tierra.

Organización

Los clubs también aprenden elementos de organización. Se acostumbran a delegar responsabilidad entre las socias para los diversos tipos de trabajo. Se ejercitan en el cálculo de costos y beneficios, trátase de tejido, cría de cobayos o cultivo de papas. La presidenta aprende no sólo a dirigir reuniones, sino a canalizar la opinión de los miembros y formular las decisiones colectivas.

Decisión es lo que no les falta a los clubs, capaces de sobrevivir aunque no reciban alimentos del PMA; las cooperativas siguen funcionando a pesar de la falta de artículos de consumo.

Cultivos

Los clubs que tienen un poco de tierra cultivan papas, verduras y frutas para su comercialización o para su consumo por las socias. Otros crían conejos o ganado. En Cochabamba, uno de los grupos se disponía a iniciar la producción de eucaliptol.

Ochenta de los ciento veinte clubs que se han beneficiado del proyecto OIT-PNUD están embarcados en algún tipo de producción.

URSS

Las recientes medidas aprobadas en la URSS para combatir el abuso del alcohol se han producido ya en una enérgica campaña para intentar paliar uno de los más dramáticos problemas de la sociedad soviética a todos los niveles.

Se prevén severas penas para los alcoholizados en calles, parques y centros deportivos. También prohíbe a los emborrachados la visita de lugares públicos.

El consumo de alcohol puro de una persona de quince años en 1980 en la URSS fue de 11,3 litros. La URSS ocupa la cabeza de la lista de países que más alcohol consume *per cápita*, entendiendo este consumo en forma de espirituosos. Se estima que el número de alcohólicos en la URSS es de unos cuarenta millones de personas —un sexto de la población— y que el número de los clínicamente enfermos es de diecisiete millones.

Conductores

A partir de 1986 «se reducirán los ingresos por partida de bebidas alcohólicas y se intensificará la producción de zumos y refrescos no perjudiciales para la salud». Para los borrachos al volante se impondrán multas de 100 rublos y la retirada del carné desde uno hasta tres años.

Menores de edad

Medidas especialmente duras tomarán contra los que inicien en el consumo a menores de edad. Este delito se incluye entre los criminales y quienes lo cometan irán a prisión, a trabajos forzados. Las autoridades soviéticas permiten, con el nuevo paquete de medidas, la venta de bebidas alcohólicas sólo a partir de las dos de la tarde y exclusivamente a personas mayores de veintiún años. Fuertes sanciones encontrarán, asimismo, quienes produzcan espirituosos caseros o atenten contra la normativa general de venta de este artículo.

Campaña antialcohol

Al mismo tiempo, los máximos dirigentes de la URSS aprobaron una campaña especial antialcohol, así como el fomento de centros deportivos y de clubs juveniles. Es decir, se trata sobre todo de lograr la coyuntura social, educativa, económica y legislativa que permita la erradicación de esta enfermedad nacional.

Se deploraba la existencia de tantas «manos temblorosas» que luego causan tragedias familiares y ruinas económicas. En muchas tiendas no se encuentra leche ni mantequilla, pero sí vodka.

LA BANCA CONSIDERA A LA DEUDA INTERNACIONAL COMO UNA AMENAZA

Los banqueros presentes en la XVIII Reunión Bancaria Internacional de Estepona abordaron el grave problema de la deuda internacional. El director general de la Unión de Bancos Suizos, Guido Hanselman, la calificó como «la primera gran amenaza internacional para el sistema bancario».

Causas

Dio tres causas: la crisis del petróleo, la recesión y la política de elevados tipos de interés. Hizo un llamamiento a los Gobiernos y Bancos centra-

les para que restrinjan las fluctuaciones erráticas de los tipos de interés y las tasas de cambio por medio de una política monetaria que evite tales problemas.

ESTADOS UNIDOS: CRECE LA ECONOMÍA EN UN 3,1 POR 100

La economía norteamericana creció un 3,1 por 100 en el segundo trimestre de este año, según una proyección difundida por el Gobierno de los Estados Unidos. El crecimiento económico en el primer trimestre había sido solamente de un 0,7 por 100, aunque una proyección anterior de la Administración lo había fijado en un 2,1 por 100.

Los últimos datos confirmaron las previsiones de los analistas de que el Producto Nacional Bruto (PNB) crecería más en el segundo trimestre, tras el débil registro del período enero-marzo. Otra proyección oficial, facilitada reveló que la inflación en el segundo trimestre fue del 3,2 por 100.

DOCTRINA SOCIAL DE LA IGLESIA

TRABAJO Y LIBERTAD

Con motivo del Año Internacional de la Juventud, Juan Pablo II ha dirigido una carta pastoral de la que destacamos los siguientes párrafos:

«La civilización materialista y consumista penetra en este maravilloso conjunto del amor conyugal, paterno y materno— y lo despoja de su contenido profundamente humano. ¡Queridos jóvenes amigos! ¡No os dejéis arrebatar esta riqueza! El amor se complace en la verdad. Buscadla donde se encuentra de veras... La historia de la humanidad pasa desde el comienzo—y pasará hasta el final— a través de una familia. Debemos hacer todo lo que esté a nuestro alcance para asumir este patrimonio espiritual, confinarlo, mantenerlo, incrementarlo...»

Trabajo

«El trabajo forma al hombre. Su fatiga es creativa... El conocimiento que libera al hombre no depende únicamente de la instrucción; aunque sea universitaria; puede poseerlo también un analfabeto; la instrucción como

conocimiento sistemático de la realidad, debería servir a esta dignidad y grandeza. Por tanto, debería servir a la verdad. El servicio a la verdad se realiza también en el trabajo.»

Libertad

También explica el Pontífice cómo la verdad constituye el medio para ser verdaderamente libres. «La verdad debe servir para la libertad. Ser libres significa saber usar la propia libertad en la verdad; ser 'verdaderamente' libres, lo cual no significa en modo alguno hacer todo aquello que me gusta o tengo ganas de hacer. La libertad contiene en sí el criterio de la verdad, la disciplina de la verdad. Ser verdaderamente libres significa usar la propia libertad para lo que es un bien verdadero, ser hombre de conciencia recta, responsable, un hombre para los demás.»

Consumismo

«Os amenaza el mal uso de las técnicas publicitarias, que estimula la inclinación natural a eludir el esfuerzo, prometiendo la satisfacción inmediata de todo deseo, mientras el consumismo, unido a ellas, sugiere que el hombre busque realizarse a sí mismo, sobre todo en el disfrute de los bienes materiales.»

Injusticias sociales

«Múltiples y diferenciadas comunidades de jóvenes sienten, piensan y reaccionan de manera muy parecida, los une a todos una actitud similar ante el hecho de que centenares de miles de hombres viven en una extrema miseria e incluso mueren de hambre, mientras simultáneamente se emplean cifras vertiginosas en producir armas nucleares. Podéis preguntar justamente a las generaciones anteriores. ¿Por qué se ha llegado a esto? ¿Por qué el progreso en el dominio de la materia por parte del hombre se dirige en tantos aspectos contra el hombre?»

SEGURIDAD SOCIAL

PROTECCIÓN A LA MATERNIDAD

... Cuando una trabajadora da a luz en Canadá tiene derecho a diecisiete semanas de licencia de maternidad, y en Cuba, a dieciocho semanas. En

India son doce semanas; en Kenya, dos meses; en Perú noventa días, y son ciento doce días en Rumanía y diez semanas en Arabia Saudita.

Prestaciones

Las prestaciones de maternidad acordadas en países tan diferentes reflejan un reconocimiento cada vez mayor en todo el mundo de la función social de la maternidad y de la necesidad de proteger la salud de la futura madre y del niño, así como la garantía de una fuente ininterrumpida de ingresos. En ciento veintisiete países examinados en una encuesta reciente, la legislación contempla en promedio un permiso de maternidad de doce a catorce semanas. Muchos de estos beneficios en favor de la madre trabajadora han sido inspirados en el Convenio número 103 de la OIT, el cual prescribe, entre otras medidas, un mínimo de doce meses de licencia por maternidad.

Despidos injustos

Sin embargo, los prejuicios contra las madres jóvenes persisten, obligándolas a veces a dejar su empleo. Aunque en general están prohibidos los despidos durante la licencia de maternidad, sólo algunos países garantizan a las mujeres el derecho a recuperar el empleo que tenían antes del parto. Entre ellos se encuentran Bolivia, Brasil, Canadá, Cuba, Iraq, México, Turquía y los países de Europa oriental.

INGLATERRA: REFORMA RADICAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

El Gobierno inglés ha presentado un libro verde, documento de consulta, que marca las orientaciones para la modernización de la Seguridad Social. Es la reforma más radical de los cuarenta años de existencia desde que lord Beveridge estableció el sistema. El *leit motiv* es que el ciudadano que trabaje gane más remuneración que quien esté en paro.

Pensiones: Respecto a los derechos adquiridos

Se repitió siempre que resulta más provechoso dejar de trabajar y tender la mano para que la sociedad se encargue del cesante voluntario. La gran característica de la reforma propuesta es que respeta los derechos adquiridos de todos los ciudadanos que cotizaron o cotizan a un sistema oficial de pensiones con prestaciones vinculadas a los ingresos de los cotizantes.

La intención es que para mejorar las pensiones en su día sobre la prestación válida para todos los jubilados habrá que recurrir a las empresas aseguradoras del sector privado.

Prestaciones de la Seguridad Social

Entre ocho y nueve millones de británicos dependen de las prestaciones de la Seguridad Social. Las modificaciones afectarán a toda la población en su día. Como el Partido Conservador no incluyó esta reforma en su manifiesto electoral, adopta ahora las máximas precauciones para aunar opiniones y ganar un respaldo casi general.

Cotizaciones

De acuerdo con las previsiones del libro verde, los varones con menos de cincuenta años y las mujeres entre treinta y cinco y cuarenta y cuatro recibirán una bonificación además de la pensión que les corresponda según las cotizaciones realizadas hasta la extinción de ese sistema de clases pasivas.

Alquileres

Los económicamente débiles percibirán más mercedes de la Seguridad Social. Las ayudas para pagar los alquileres llegarán en algunos casos a la totalidad de la renta. Pero ya se dice con carácter general que el pobre habrá de ajustarse más aún el cinturón mientras el rico ajusta más firmemente su cartera.

ACCIDENTES DE TRABAJO

Aumentan los accidentes

Trabajar en el sector manufacturero fue en 1983 una faena peligrosa, a juzgar por las cifras proporcionadas por sesenta y seis países al Anuario de Estadísticas del Trabajo de la OIT. De las estimadas 25.000 muertes debidas a accidentes profesionales durante este año, la proporción más elevada —el 28 por 100— ocurrió en el sector de la manufactura, el cual también registró el 45 por 100 de las lesiones no fatales resultantes en pérdidas de días de trabajo.

Disminuyen las muertes

Sin embargo, al comparar las tasas de mortalidad en cuarenta y seis países para los cuales se dispone de datos, se observa que estos índices han disminuido en la manufactura y también en el sector de la construcción, donde la tasa de accidentes fatales alcanzó el 19 por 100 en 1983.

DESEMPLEO

EL DESEMPLEO EN EUROPA

En Francia, Irlanda y España seguirá aumentando el paro

A corto plazo, la situación de empleo en Europa no registrará ninguna mejora, es más, Francia, Irlanda y España sufrirán un empeoramiento en sus cifras de desempleo, según el informe sobre economía mundial publicado por el Fondo Monetario Internacional. La tasa de desempleo en Europa alcanzará el 11,25 por 100 de la población activa en 1986, 5,75 puntos más que en 1980 y cuatro por encima de la tasa prevista para Estados Unidos.

El desempleo será el próximo año del 12,8 por 100 en Gran Bretaña; 11,6 en Francia, 10,7 en Italia, 8 en Alemania y 7,2 en Estados Unidos. Precisa, sin embargo, que la mejor posición de Estados Unidos respecto a Europa en términos de empleo proviene principalmente de la diferente situación demográfica.

Población activa

Desde 1980 el crecimiento de la población activa se ha frenado allí, mientras que en Europa permanece constante. En Estados Unidos, la población activa, que aumentó el 2,6 por 100 de 1975 a 1979, sólo lo ha hecho en el 1,6 por año entre 1980 y 1984, lo que de hecho significa un freno en el aumento de la población en edad de trabajar. En el mismo tiempo, la población activa ha pasado de un crecimiento del 0,6 por 100 al 0,5.

Inflación

Destaca el FMI que «las rigideces del mercado del trabajo» en Europa retrasan la mejora de los datos de desempleo: sus salarios, teniendo en cuenta la inflación, han continuado aumentando más rápidamente que la produc-

tividad, mientras que en Estados Unidos y Japón, los aumentos salariales han ido frenándose. Parece claro, señala, que a lo largo de los dos últimos años, una buena parte del ajuste que se ha realizado en Europa ha sido en detrimento del empleo en lugar de los salarios y precisa que a pesar del incremento del paro, los sueldos han crecido en términos reales una media del 2 por 100 entre 1983 y 1984.

Futuro optimista

Sin embargo, el informe considera que las perspectivas a medio plazo (cinco años) contienen motivos para un cierto optimismo. A pesar de que los altos niveles de paro que se han alcanzado tardarán bastante tiempo en reabsorberse, el FMI cree que en numerosos países el crecimiento salarial se ha ralentizado y que la mayor parte de los gobiernos han resistido las presiones para la puesta en marcha de políticas de relanzamiento y han preferido buscar un crecimiento regular sin inflación que una perspectiva a largo plazo de mejor de las perspectivas para el empleo.

HISPANOAMÉRICA: FORMACIÓN PROFESIONAL

El director general de la OIT, Blanchard, declaró en Costa Rica con motivo de la 23ª reunión de la Comisión Técnica del Centro Interamericano de Investigación y Documentación sobre Formación Profesional que es urgente que los países ricos acepten transferir más recursos hacia el Sur. No es menos urgente, así en el Norte como en el Tercer Mundo, la necesidad de más rigor en la determinación y la conducta de las políticas económicas nacionales. Pero es preciso tener presente que este rigor no será tolerado si no viene acompañado de un mayor espíritu de justicia.

Aunque la región latinoamericana ha consagrado medios considerables al desarrollo de estructuras de formación profesional, la capacidad de absorción de éstas es sobrepasada con creces por el crecimiento de la población. Ante la imposibilidad, por razones financieras, de multiplicar las nuevas instituciones, es aconsejable aumentar la capacidad de utilización de las existentes, a la manera de las fábricas que hacen tres turnos al día. Habría asimismo que propagar métodos de autocapacitación, sacar más amplio partido didáctico de los medios de comunicación de masas y estimular la formación y el readiestramiento a nivel de la empresa.

Presión demográfica

La presión demográfica, empero, no es sólo una cuestión de cantidad sino que está ligada a la composición misma de la fuerza laboral del mañana. Las estadísticas de la OIT revelan claramente una participación femenina creciente en la población económicamente activa, y en cuanto a la nueva generación, baste recordar que más del 50 por 100 de la población en esta región del mundo tiene menos de diecinueve años.

En el Año Internacional de la Mujer —dijo F. Blanchard— debemos interrogarnos sobre la idoneidad de nuestras instituciones tradicionales de formación con respecto al aporte económico de la condición femenina, y a la vez debemos asumir el deber de evitar que los jóvenes pasen a engrosar «la masa de los frustrados y los descontentos».

La casi mitad de los niños no van a la escuela, si una parte importante de la población permanece analfabeta y una proporción elevada interrumpe su educación antes de los doce años, ¿vamos a considerar normal que estas gentes estén condenadas, la vida entera, a trabajos mediocres o insignificantes, simplemente —se pregunta F. Blanchard— porque nuestras instituciones de formación no fueron capaces de enseñarles un oficio? ¿No deberá la formación profesional retomar la llama allí donde la escuela no pudo o no supo tenerla en alto?

Mercado de trabajo

El desequilibrio y la inadecuación entre las necesidades del mercado del trabajo y el producto de nuestros sistemas de formación malogran el desarrollo armonioso de los recursos humanos y tienen su origen —recalca el director general de la OIT— en la ausencia casi total de comunicación entre los planificadores del empleo y los de la educación y la formación. Por otra parte, un estudio tradicional del mercado del empleo no revela las posibilidades que se ofrecen a los trabajadores independientes y a la creación de pequeñas empresas. Nuestras instituciones de formación no sólo pueden ayudar a hombres y mujeres a encontrar un empleo asalariado, sino pueden también capacitarlos para convertirse en sus propios empleadores e instalarse por su cuenta, como es el caso del proyecto costarricense de creación de «un sector privado popular» compuesto de pequeños productores y artesanos.

Evolución y tecnología

Los ajustes estructurales y la evolución tecnológica transforman rápidamente el mundo del trabajo, y la tecnología más avanzada no puede quedar

como privilegio de los países altamente industrializados. La formación profesional tiene por delante el desafío de las nuevas calificaciones, pero también la enorme responsabilidad de readiestrar a la masa de los que podrían convertirse en «tecnológicamente analfabetos».

Recursos humanos

Hizo un llamamiento a los responsables del desarrollo de los recursos humanos en América Latina y el Caribe, a compartir la reflexión, el debate y la cooperación con la OIT sobre estas graves cuestiones «que condicionarán el porvenir de los trabajadores de esta región». «Esta cooperación ya es viva y fecunda», agregando que las instituciones de formación creadas en los últimos decenios han sabido dar al Centro el dinamismo que lo caracteriza.

Añade el director: «No es posible la paz en tierras de pobreza extrema; no es posible la libertad sin paz; es indispensable la trilogía de los grandes valores; la justicia, la libertad y la paz.»

INMIGRACION

NIGERIA: EXPULSIÓN DE EMIGRANTES

Cuando el país se encuentra todavía conmocionado por los sangrientos enfrentamientos religiosos de la ciudad de Gombe, con un balance superior a los cien muertos, aumenta la inquietud ante el reciente decreto de expulsión de todos los extranjeros que se encuentren en situación ilegal en Nigeria. Estos emigrantes tienen un plazo para salir del país o bien regularizar sus papeles de residencia y obtener su permiso de residencia.

Exodo de africanos

Indudablemente se producirá un nuevo éxodo de africanos de proporciones importantes. Al menos se calcula que más de medio millón de personas abandonarán el país. De todas formas, el ya endémico problema de la emigración ilegal, más atenuado, continuará por ser Nigeria gran polo de atracción en el área.

Diferencia de sueldo

Es cierto que los días dorados de Nigeria y su «boom económico» terminaron y el país no ofrece el mismo atractivo de antaño, en que, por ejem-

plo, la diferencia de sueldos para cualquiera de los emigrantes extranjeros era de tres a uno comparado con el que podían percibir en sus países.

En la actualidad las diferencias salariales se han reducido y, además, la vida en Nigeria se ha encarecido considerablemente, con lo que el bienestar de un trabajador en el país y en las naciones limítrofes prácticamente se han equiparado.

CLASES MEDIAS

ESPAÑA

La Unión Europea de Clases Medias, que agrupa a todas las asociaciones de defensa de la clase media existente en la CEE, celebrará en el mes de julio próximo en Madrid la cuarta Asamblea General. Los logros económicos y la estabilidad política serán los temas generales a tratar. En su contexto, varios grupos de trabajo estudiarán las repercusiones de aplicación de la alta tecnología a la pequeña y mediana empresa, los problemas que éstas tienen y su alternativa de cara a la incorporación en la Comunidad, así como la situación de los sectores de clase media bajo un Gobierno socialista.

Economía de mercado

Este tipo de organizaciones, que tienen un importante desarrollo en países como Alemania e Inglaterra, agrupa principalmente a pequeños y medianos empresarios y profesionales liberales. Entre sus objetivos figuran el impulsar el desarrollo de una economía de mercado «socialmente responsable», favorecer la libre competencia y la igualdad de oportunidades, defensa y difusión de la propiedad privada y extender el campo de la libertad favoreciendo la iniciativa privada, además de la defensa de los sectores de clases medias y sus valores como factores de estabilidad social.

ALEMANIA: REUNIÓN DE PAÍSES INDUSTRIALIZADOS

Los siete países industrializados del mundo no comunista han celebrado en Bonn la undécima «cumbre» anual con posiciones divergentes sobre los grandes temas económicos. Los jefes de Estado o de Gobierno de los más poderosos intentaron llegar a un acuerdo sobre el relanzamiento del comercio mundial, la reforma del sistema monetario internacional y las perspectivas de la llamada «guerra de las estrellas».

Proteccionismos intervencionismos

Dentro de la política de crecimiento y empleo se ven las medidas a tomar por Europa para mejorar y ponerse a la par del crecimiento económico alcanzado por Estados Unidos y Japón. Estados Unidos pide a Europa y a Japón que le releven. París y Roma también quieren que Gran Bretaña y Alemania asuman su papel de locomotora, lo que ambas rechazan. En respuesta, Londres y Bonn piden que el resto de los países europeos supriman sus trabas financieras y sociales al crecimiento.

Por su parte, norteamericanos y japoneses podrían contraatacar reprochando a las economías europeas la dependencia, excesiva a su entender, de las intervenciones y ayudas de cada uno de sus Gobiernos.

MIGUEL FAGOAGA